CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 1631/2025

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado o
cineasta Guilherme Bonini e equipe, pela
participação no 18º Los Angeles Brazilian
Film Festival (LABRFF), apresentando-lhe as
mais efusivas congratulações deste
Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

que, satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata um voto de

congratulações ao cineasta Guilherme Bonini e em seu nome, toda a equipe, pela seleção do

curta metragem “O Meu Limite É O Seu Sorriso”, produzido integralmente em Araraquara,

para a Mostra Competitiva do 18º Los Angeles Brazilian Film Festival (LABRFF), que acontece

de 13 a 16 de outubro de 2025.

O LABRFF é considerado o maior festival de cinema brasileiro nos Estados

Unidos, e ter um filme produzido por equipe local e através de lei de incentivo, é o

reconhecimento do potencial das obras audiovisuais do interior paulista. "A produção de

cinema do interior é gigante e potencializa a economia de maneira crescente. Só em

Araraquara, com a Lei Paulo Gustavo, foram produzidos cerca de 30 filmes. É preciso uma

política pública constante, pois o cinema transforma vidas, gera emprego e renda para famílias

e empresas através da arte", disse Guilherme em entrevista.

Guilherme Bonini nasceu em São Paulo, mas fez de Araraquara a casa da sua

arte, construindo uma trajetória que explora as complexidades humanas em narrativas com

apreço estético e qualidade técnica em paisagens oníricas, intimistas e que provocam grandes

reflexões.

É diretor, roteirista, editor, produtor, mestre em imagem e som pela UFSCar e

doutorando em roteiro cinematográfico pela Unesp (FCLAr). Sua produtora independente, a

Bonini Filmes, recebeu diversos prêmios em festivais nacionais e internacionais; e estimamos

que ainda venha muito reconhecimento pela excelência de seu trabalho.

No dia 15 de outubro, com a exibição de “O Meu Limite É O Seu Sorriso” em Los

Angeles e a disputa pelo prêmio de Melhor Curta Brasileiro, nós celebramos a grandeza dos

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

artistas da nossa morada em uma criação que diretamente uniu 30 artistas e, indiretamente,

mais de 200. Parabéns também a toda equipe, que conta com Paulo Delfini, Lucas Tannuri,

Wisley Luiz, César Almeida, Lilian Penteado, Leila Penteado, Carol Gierwiatowski, Luzinete

Silva, Bianca Mazzoni, Adriano Reali, Mariana Basso, Luciano Salles e muitos outros fazedores

de arte de Araraquara. Viva o cinema caipira!

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que

seja oficiado o cineasta Guilherme Bonini, apresentando-lhe as mais efusivas congratulações

deste Legislativo pela participação no 18º Los Angeles Brazilian Film Festival (LABRFF).

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 29 de setembro de 2025.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J689K0S64CZ73J21
		2025-09-29T16:15:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-29T16:15:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura